
中国2010年7月9日 星期五
编辑丁家发 组版李静 校对 陈燕

10

年初美国科幻

电影《阿凡达》席卷

全球票房，但是电

影在各地热映时也

不时传出“抄袭”传闻，中国广西

作者周绍谋曾就此状告该片导演

詹姆斯·卡梅隆及其团队侵权，日

前北京市第一中级人民法院已决

定予以立案受理。星报综合报道

报道·追踪

我公司原定于2010年 7月
23日的拍卖会现将时间更正为
2010年7月23日下午15：00，特
此更正。

安徽君诚拍卖有限公司
2010年7月9日

更正公告

受委托，我公司定于2010年 7月20日上午10：00
时在本公司拍卖大厅举行拍卖会，现公告如下：

一、拍卖标的:1、长安之星面包车一台，参考价
为6000元整，（保证金2000元整） 2、印刷设备一
批,有胶印机、印刷机、晒版机械、切纸机。参考价
按每吨2000元，（保证金5000元整）。

二、咨询展示：自公告之日起到拍卖日前一天止
三、公司地址：合肥市蒙城路73号天源大厦五楼
四、联系电话：0551-4229444 4228444

13956060437
安徽中徽拍卖有限公司

2010年 7月9日

拍卖公告

安徽省金桥拍卖有限责任公司拍卖公告
2010第022号

受委托，我公司将于2010年7月20日举
行拍卖会，现将有关事宜公告如下：

一、拍卖标的：
合肥市美菱大道（徽州大道）391号房地

产第五层（和平大酒店裙楼），建筑面积约
1374.88㎡ ，划拨用地，参考价3250元/㎡。

二、拍卖时间、地点：2010年 7月 20日
（星期二）上午10：00时本公司拍卖厅

三、公司地址：合肥市红星路1号省委办
公厅机关服务楼19楼

四、联系电话：0551—2608593 2608592
五、注意事项：中华人民共和国境内的竞

买人须交纳本人身份证复印件或单位营业执
照副本复印件和法人代表身份证复印件，委托
竞买的还应提交授权委托书、委托人及被委托
人身份证明（境外的按有关规定办理），并交纳
40万元履约保证金至户名：安徽省金桥拍卖
有限责任公司 账号：12—185001040012622开
户行：中国农业银行合肥三牌楼支行。如竞买
不成，保证金退还（不计利息）。

2010年7月9日

《阿凡达》与《蓝乌鸦的传说》情节对比

小说《蓝乌鸦的传说》人物链

跨国公司阵营

商人
军官
雇佣兵

利益
地产开发

科学家阵营

科学家
克隆人

外星人阵营

首领
首领家族
平民

电影《阿凡达》人物链

军队与公司阵营

商人
军官
士兵

科学家阵营

科学家
克隆人
（阿凡达）

外星人阵营

首领
首领家族
平民
被克隆人

利益
矿产挖掘

周绍谋称，他的一个朋友打电话告诉

他说，好莱坞大片《阿凡达》的情节很多跟

他的小说《蓝乌鸦的传说》相似，“我专门去

电影院买票看了《阿凡达》，看完就傻了，觉

得跟自己以前写的一本小说太像了！”周绍

谋列举了两者相似的十余处情节，这包括

人物原型、克隆人遥控技术、非逻辑生活章

节、外星人类外形性格描绘和克隆人生活

场景等方面。此外，周绍谋还截取了278

幅《阿凡达》的影片画面，以证明影片对白

与他的作品基本一致。

据悉，此次周绍谋提出两点诉讼要

求。原告认为电影《阿凡达》抄袭《蓝乌鸦

的传说》，要求被告无条件向全世界观众

发表电视新闻，声明认错，承认抄袭原告

作品，并真诚向原告道歉，并保留追究经

济损失的权利。同时要求所有诉讼费由

被告承担。

中国作家状告《阿凡达》抄袭
要求被告无条件认错，国内法院已决定立案受理

周绍谋，广西横县人，1991年开始着手写

作 120万字的长篇科幻小说《蓝乌鸦的传

说》，封稿于1997年，该小说曾在门户网站连

载。2010年1月，《阿凡达》热映之际，周绍谋

被朋友告知该片情节和自己的小说“十分相

似”，于是开始诉讼维权之路。周绍谋认为，

《阿凡达》与自己的小说《蓝乌鸦的传说》存在

10多处相吻合内容，近80%的章节相吻合。

2010年3月，周绍谋就曾向北京市第一

中级人民法院提出起诉，指出美国导演詹姆

斯卡梅隆的电影《阿凡达》嫌疑抄袭，当事要

求索赔约10亿元人民币。当时北京市第一

中院以周绍谋的起诉书材料不完全为由，立

案庭未收下材料。此后，经过多方证据整理

后周绍谋再次向法院提交起诉书，6月28日，

法院向周绍谋发出案件受理通知，称“经审

核，符合《中华人民共和国民事诉讼法》规定

的受理条件，我院决定立案受理”。

国内法院决定立案受理 278幅截图力证被抄袭

据新华社电 记者在河南平顶山市凤凰

岭矿区煤矿地面建筑爆炸事故现场获悉，截

至8日下午14时，此次爆炸事故已造成6人死

亡，34人受伤住院救治，其中重危伤员2人。

8日5时31分，位于平顶山市湛河区凤

凰岭矿区一煤矿地面建筑发生爆炸。记者

赶到现场后看到，爆炸点地面形成一个10

米见方的大坑(见右图)。距离爆炸点10米

左右的一座二层楼房已被震塌。爆炸波及

周边约100米的范围，附近一家工厂的厂房

也严重受损，窗户玻璃被震碎。现场救援

人员介绍，爆炸发生时，凤凰岭矿区处在断

电状态。据专家初步分析，爆炸点发生在

该矿的风井上口。

目前，事故救援和人员查找工作仍在

紧张进行中。据救援人员初步判定，此次

爆炸事故为地面建筑内发生爆炸。事故原

因正在调查。

土炮维权农民
达成拆迁和解

星报综合消息 昨天，武汉土炮维

权农民杨友德在其家中与拆迁方达成和

解，签订了拆迁协议。这场以戏剧性冲

突开始的拆迁案，即将落下帷幕。

6月29日，杨友德二哥在杨友德家

附近被4名不明身份者袭击，头破血流

后被送往医院，使得这一拆迁案局势一

度进入紧张局面。杨友德告诉记者，打

人事件之后，区政府开始介入此事，7月

2日和3日，东西湖区一位副区长和一位

局长来到杨友德家，与杨友德进行了交

流，希望能协调解决此事。在区政府的

介入下，金银湖管委会、拆迁方金泰公司

开始积极与杨友德协商。7月6日，双方

在拆迁补偿上达成一致。7月7日下午，

拆迁补偿款的80%已经打到杨友德的账

户，确认收款后，杨友德与拆迁方金泰公

司签订了拆迁协议。

“明天先拆掉炮楼。”杨友德说。拆

迁方表示可以帮助拆炮楼，但杨友德拒

绝了，他打算自己亲自拆。等拆完炮楼、

卖完鱼，他就要回到村子里去住。

星报综合消息 记者从深圳市盐

田区委宣传部获悉，造成6死10伤的

深圳华侨城“太空迷航”事故发生的

基本过程已初步查明。

事故过程初步查明

6月29日16时45分，深圳东部华

侨城“太空迷航”娱乐项目发生安全事

故，造成6人死亡，10人受伤，其中重

伤5人。事故调查组多名专家近几天

来通过反复解读运行记录的“黑匣

子”，分析现场遗留痕迹，初步查明“太

空迷航”大型游乐设施发生事故的基

本过程：12个座舱在运行中，第5号座

舱因支撑系统失稳与活动站台发生碰

撞坠地，随后的4号、3号、2号座舱相

继与坠地的5号座舱碰撞并失稳。接

着3个失稳的座舱又与活动站台发生

碰撞造成不同程度损坏，由此导致部

分座舱内游客伤亡。

由于造成座舱支撑系统失稳的

起因有待进一步分析和论证，日前，

事故调查组在全国范围内增聘机械

设计、自动控制、液压和残骸分析等

方面的著名专家前来参与分析论

证。事故发生原因的认定尚需时日。

香港工程师曾预警隐患

据悉，香港工程师梁声曾在去年

写信警告东部华侨城，这个项目存在

严重隐患。但没有引起相关重视。

去年圣诞节，为美国迪士尼服

务30年的香港工程师梁声，发现深

圳市东部华侨城的太空迷航没有自

动停止系统，且太空迷航的 U 型锁

只有 3 厘米，这与巨大的舱体极不

相称。他认为非常危险，就当场用

英文写下问题所在，放在了办公室，

但再无人联系他。

深圳华侨城事故过程初步查明
香港工程师曾预警“太空迷航”隐患

平顶山煤矿建筑爆炸6死34伤

据新华社电 河北“三鹿奶粉”阴云未

散，超标三聚氰胺奶粉再次“现身”！警方查

明，在青海省一家乳制品厂检测出三聚氰胺

超标达500余倍，而原料来自河北等地。

记者7月4日从甘肃省质量技术监督

局了解到，他们在三份接受委托人送检的

奶粉样品中，检验出三聚氰胺超出限量值

标准。甘肃质检部门立即通知相关省份进

行调查。委托人刘西平交代，他是青海省

民和回族土族自治县东垣乳制品厂业务

员，问题奶粉就存放在这个厂附近的村子

里，供货商为一姓周的陕西人。甘肃省质

监局随即向陕西省、青海省质监局发函，请

求协助调查。目前，青海省质监部门已查

获这批问题奶粉，约38吨，青海质监局也检

出这批奶粉三聚氰胺严重超标。嫌疑人刘

西平于7月3日被移交青海方面。

在甘肃和青海发现问题奶粉前几天，

吉林省也查出三聚氰胺含量严重超标奶

粉，为此吉林省采取了紧急行动。

青海、甘肃、吉林等省发现三聚氰胺超

标奶粉后，有关部门要求严肃查处，杜绝问

题奶粉流入市场，彻底查清其来源与销路，

坚决予以销毁，并依法追究当事人责任。

甘肃青海吉林再现三聚氰胺奶粉


